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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES QUE RIGEN EL PROCEDIiiIENTO DE LICITACIÓN

PÚBLICA PRESENcIAL NÚMERo IMPE/LP/I 9,2020.

Constitu¡dos en la Sala de Juntas de la Direcc¡ón de Obras Públicas del Municipio, ubicada en la Calle Presa

Chuv¡scar 1108, col. Campesina Nueva en esta ciudad, s¡endo las doce horas del día diecisé¡s de diciembre del

año dos mil veinte, con fundamento en los artículos 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y

Contratación de Servicios del Estado de Chihuahua, se dieron c¡ta los ¡ntegrantes del Comité de Adqu¡siciones,

AÍrendamientos y Servicios del IMPE, asÍ como los interesados en partic¡par en la Junta de Aclaraciones a las

bases que rigen el procedimiento de licitación pública presencial número IMPE/LP/I9/2020, relativa a la

contratación del serv¡c¡o de suministro de oxígeno y gases medic¡nales.

La sesión es presid¡da por el DR. LUIS CARLOS TARIN VILLAMAR, Presidente del Comité de Adquis¡ciones,

Arrendamientos y Serv¡cios del IMPE, quien dio un saludo de bienven¡da, y con ello d¡o ¡n¡cio a la junta de

aclarac¡ones, continuando con el pase de lista de asistenc¡a de ¡os ¡ntegrantes del Comité encontrándose presentes:

PRESIDENTE DEL COMITÉ OR. LUIS CARLOS TARfN vlLLAMAR

DIRECTOR DEL IMPE

C.P. SILVA G. VALDEZ GÓMEZ

SUBDIRECTORA AOMINISTRATIVA DEL IMPE

VOCAL OR. ALFONSO ESCAREÑO CONTRERAS

SUBDIRECTOR MÉDICO DEL IMPE

VOCAL DR. ERNESTO GRADO AHUIR

COORDINADOR DE SERVICIOS SUBROGADOS DEL IMPE

AREA REOUIRENTE

ASESOR DEL ÁREA JURiDICA LIC. SILVIA ALEJANDRA DOMINGUEZ VALENZUELA

JEFA DEL DEPARTAMENTO JURIDICO DEL IMPE

N
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Se hace constar que se encuentran presentes ¡a mayoría de los integrantes del Comité de Adqu¡

Arrendamientos y Servicios del IMPE.
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Por parte de los l¡c¡tantes ¡nteresados en part¡c¡par se encuentra presente el C. GERARDO GUILLAUMIN

RODRIGUEZ, por parte de Ia persona moral PRAXAIR MEXICO S. DE R.L. DE C-V

Por parte de la Convocante se formulan las siguientes aclaraciones

ACLARACIÓN 1.- En el documento denominado Anexos de las Bases Rectoras, en su hoja número 7 donde obra el

"anexo técnico" se om¡tió inclu¡r título al anexo, aclarando que es el anexo G.

I
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PARTIDA DESCRIPCION cuMPrE {sr/No}

METRo cúBrco oE oxfcENo MEDTCTNAL (crLrNDRo DE 1.0 M3)

MEfRo cúBtco oE AtRE GRADo MEDtc¡NAL

METRo cúBrco DE crLrNDRo DE NrrRóGENo GRADo MEotctNAr.

ARRENDAMIENÍO DIARIO OE EqUIPO DE CPAP (DIA"/PACIENTE}, INCIUYI
SUMINISTRO DE ACCESORIOS NECESARIOS

aRRENDAMTENTo DrARro DE Eeurpo DE Bpap (DWpAcrENTEl tNcLUyE
SUMINISTRO DE ACCES()RIOS NECESARIOS

PARTIDA

úNrca

ARRENDAMTENTo otARto DE coNcENTRADoR DE oxfcENo coN
c[-tNDRo DE sopoRTE DE 9.5 MEfRos cúBtcos (Dfa'/pActENTE]
INCI.UYE SUMINIsTROS DE ACCESORIOS NECESARIOS (
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ACLARACIÓN 2.- Se especifican los conceptos ya sot¡citados en las bases rectoras en sus anexos G (propuesta

técn¡ca) e I (propuesta económica), quedando de la sigu¡ente manera:

ANExo "G" PRoPUEsra rÉcNrcA

N

METRo cúBrco DE oxfGENo MEDTCTNAL (crLrNDRo DE 9.s M3)

2020.-
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PARTIDA DESCRIPCION coSTo

PARTIDA

úNrcA

MEfRO CÚ8rCO OE OXfGENO MEDTCTNAT. (C|LTNDRO DE 9.5 M3)

METRO CÚBrCO DE OXfGENO MEOTCTNAT- (CTUNDRO DE 1.0 M3)

METRO CÚ8tCO DE CILINDRO DE NTRÓGENO GRADO MEOICINAL

ARRENDAMIENTO DIARIO OE EQUIPO DE CPAP (DIVPACIENfE), INCTUYE

SUMINISTRO DE ACCESORIOS NECESARIOS

ARNENDAMIENTO DIARIO DE EQUIPO OE EPAP {DWPACIENTE} II{CI.UYE

SUMINISTRO OE ACCESORIOS NECESARIOS

ARRENDAMIENTO OIARIO DE CONCENTRADOR DE OXfGENO CON CILINDRO DE

sopoRTE DE 9.5 METnOS CÚBTCOS (DfA"/PACTENTE) TNCTUYE SUMTNTSTROS DE

ACCESORIOS NECESARIOS

Se entrega en este acto a los l¡citantes medio d¡g¡tal (disco compacto) con las aclarac¡ones formuladas.

ACLARACIÓN 3. En el anexo I de la documentación complementaria de la propuesta Técnica en su inc¡so A)

deberá incluir original y cop¡a s¡mple de los reg¡stros san¡tarios emitldos por la COFEPRIS de los seis productos que

integran la partida ún¡ca y/o presentar documentos que acrediten el perm¡so o acred¡tac¡ón para comercializar o

distribu¡r d¡chos artículos en el país.

Siguiendo con el desarrollo de la junta de aclaraciones, se da cuenta de carta ¡ntenc¡ón en participar por parte del

l¡citante PRAXAIR MEXICO S. DE R.L DE C.V, así como preguntas y/o aclarac¡onés las cuales se transcriben a

cont¡nuac¡ón

ü'.
PREGUNTA 1. NUMERAL lV, INCISO B. PAGINA 9. Se solic¡ta garantÍa de saneam¡ento para el caso d

vic¡os ocultos, daños y perjuicios por el 10% del monto máx¡mo a contratar.

N
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acfA DE LA JUNTA oE acLARACtoNEs DE LA LtctractóN puBltca PRESENCtAL tMpE /Lp/t9/2020, CELEBRAoA EL DíA 16 DE DtctEMBRE
2020.- ------------- - - , , - . . . . . - - . - - 
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Consideramos que la póliza que cubre o garant¡za la evicc¡ón, vicios ocultos, daños y perjuic¡os para los servic¡os de

esta lic¡tación, es ¡a póliza de responsab¡lidad c¡v¡1, la cual cubre por lo menos el 10% del monto máximo a contratar.

¿Es correcta nuestra aprec¡ac¡ón?

RESPUESTA: La garantÍa sol¡citada de conform¡dad con los articulos 84 fracc¡ón lll de la Ley de Adquisiciones,

Arrendamientos y Contratac¡ón de Servicios y artfculo 86 de su reglamento es la garantía de saneamiento para el

caso de evicc¡ón, vicios ocultos, daños y perjuicios por el 10% del monto máximo a contratar.

PREGUNTA 2. PUNTO V, INCISO A, ANEXO G, PAGINA 1 1. Entendemos para dar cumplimiento al anexo técnico

"G" debe cop¡a por el anverso y reverso del Registro Sanitario ante la Secretaria de Salud, vigente, exped¡do por la

COFEPRIS, para las partidas de oxÍgeno med¡c¡nal, a¡re medicinal y n¡trógeno grado medic¡nal, de acuerdo a lo

solicitado en las presentes bases, y conforme a lo establecido en el artículo 376 de la Ley General de Salud. En

caso de que el Registro San¡tario no se encuentre dentro del periodo de vigenc¡a de 5 años, o se encuentre dentro

de los 150 dias naturales prev¡os a su vencimiento, conforme al articulo 376 de la Ley General de Salud, deberá

presentar copia simple legible del acuse de recibo del trámite de prórroga del Reg¡stro San¡tario, presentado ante la

COFEPRIS a más tardar dentro de los 150 dlas hábiles anteriores al vencimiento del registro sanitario en los

térm¡nos prev¡stos por el artÍculo 190 b¡s 6 del Reglamento de lnsumos para la Salud

¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA ACLARACIÓN NÚMERO TRES FORMULADA POR LA

CONVOCANTE EN EL PRESENTE ACTO.

PREGUNTA 3. PUNTO V, INCISO A, ANEXO G, PÁGINA 11. Entendemos para dar cumplim¡ento al anexo técnico

"G" , para las partidas de oxígeno medicinal, aire medicinal y nitrógeno grado medic¡nal, de acuerdo a lo sol¡citado

en las presentes bases, y conforme a lo establecido en el articulo 376 de la Ley General de Salud debe presentarse:

1. Copia s¡mple del lnforme de Ensayo el Oxigeno Medicinal efectuado por un laboratorio acreditado por la Ent¡dad

Mexicana EMA, para las s¡guientes normas:

a.NMX-K-361-NORMEX-2017 Oxígeno med¡cinal para consumo humano (gas a alta pres¡ón y líqujdo criogénico) en

envases.- especif¡cac¡ones y requ¡s¡tos del producto envasado.- métodos de ensayo (prueba). Análisis de

laborator¡o y criter¡os de aceptac¡ón" tA
b.NMX-K-387-NORMEX-2013 N¡lrógeno (líquido cr¡ogénico y gas comprim¡do a alta pres¡ón) en enva\es-

especiflcaciones y requis¡tos del producto envasado-métodos de ensayo (prueba)-anál¡sis de laboratorio y cr¡terios

de aceptac¡ón"

ACTA oE LA JUNTA DE AcLARACIoNES DE LA LICITACÉN PUBLICA PRESE cIAL IMPE /LP,I9/2020, CELEBRADA EL 16 DE DIC
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c.NMX-K-389-NORMEX-2005 Métodos de ensayo (prueba) para la determ¡nac¡ón del contenido de humedad (H2O)

en Gases Comprim¡dos, Crlogénicos y Licuados'

d.NMX-K-390-NORMEX-2005 Método de ensayo (prueba) para la determ¡nac¡ón de H¡drocarburos (como metano)

en Gases Comprimidos, Criogén¡cos y licuados"

2. Copia simple del Cert¡ficado de la NORMA NMX-H-156-NORMEX-2010 Gases comprim¡dos.- recal¡ficación de

envases que contengan gases comprim¡dos, licuados y disueltos.- Requisitos de seguridad para su uso manejo,

llenado y transporte.- Espec¡ficac¡ones y métodos de prueba

3. Copia simple Certif¡cado emitido por un organismo de certificac¡ón acred¡tado por la EIrrlA de la NORMA NMX-CC-

9001-IMNC-2015 "Sistema de gestión de calidad - requis¡tos"

4. Copia s¡mple del Certiflcado de la NOM-059-SSA1-2015 "Buenas prácticas de fabricac¡ón de

medicamentos", emitido por la Com¡sión Federal para Protección Contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS) a nombre

del licitante.

5. Cop¡a simple del Cert¡ficado de Empresa Segura o el dictamen de verificación a nombre del l¡citante del

cumplimiento del cumplim¡ento de la "NOM-005-STPS-1998', Relat¡va a las cond¡ciones de segur¡dad e higiene en

los centros de fabajo para el manejo, transporte y almacenam¡ento de sustancias quÍmicas pel¡grosas.

¿Es corecta nuestra apreciac¡ón?

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA ACLARACIÓN NÚMERO TRES FORMULADA POR LA

CONVOCANTE EN EL PRESENTE ACTO

PREGUNTA 4. PUNTO V, INCISO A, ANEXO G, PÁGINA 11. Entendemos para dar cumplim¡ento al anexo técnico

"G" , debe presentarse original o cop¡a certificada y cop¡a por el anverso y reverso del Reg¡stro Sanitar¡o expedido

por la COFEPRIS, conforme a lo establecido en el artículo 376 de Ia Ley General de Salud, para las partidas:

Concentrador de oxígeno

CPAP

BiPAP

¿Es correcta nuestra apreciac¡ón?

AcrA DE LA JUNTA DE ACLARACtoNEs DE LA LtctrActóN puBLtcA PRESENG|AL tMpE /Lp/19/2020,
2020.- -------------
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RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA ACLARACIÓN NÚMERO TRES FORMULADA POR LA

CONVOCANTE EN EL PRESENTE ACTO

PREGUNTA 5. PUNTO V INCISO A.1 . Se sol¡c¡ta:

3 Original y cop¡a de la Constanc¡a de Situación F¡scal actualizada

5 Orig¡nal y copia s¡mple de la última declarac¡ón anual del impuesto sobre la renta ex¡gible.

6 Original y copia simple de la última declaración exigible del pago del lmpuesto al Valor Agregado.

I Original y cop¡a simple de constanc¡as em¡t¡das por el lnst¡tuto Mexicano del Seguro Social y por el lnst¡tuto del

Fondo Nacional de Vivienda para los Trabajadores, que acrediten que se encuenlra al corriente en el pago de

obl¡gaciones patronales.

11 Orig¡nal y copia s¡mple de documento expedido por el S.A.T. emitiendo opinión positiva acerca del cumpl¡miento

de las obligac¡ones f¡scales del l¡citante, hasta el mes de octubre de 2020.

Para el caso de estas sol¡c¡tudes, estos documentos son obtenidos de manera electrónica con validez de original;

¿se acepta esta impresión por cada documento firmada autógrafamente por el representante legal para cumplir con

cada punto?

La página 7 del documento "anexos, no t¡ene título. Entendemos hace referencia al Anexo'G" denom¡nado anexo

técn¡co. ¿Es correcta nuestra apreciación?

RESPUESTA: FAVOR DE APEGARSE A LA ACLARACIÓN NÚMERO 1 FORMULADA POR LA CONVOCANTE

Ploce
To
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CENfl'lCADA

EN EL PRESENTE ACTO
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PREGUNTA 7. ANEXO G, PÁGINA 7 DEL DOCUMENTO "ANEXOS'La página 7 del documento "anexos. Dice

Dla t6 oE DtctEMaRE DEL Año
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RESPUESTA: SE ACEPTA,

PREGUNTA 6, ANEXO G, PÁGINA 7 DEL DOCUMENTO'ANEXOS'

$

I

ACTA DE LA JUNTA oE AcLARAcIo'{Es DE LA LTTTACóN PUBLICA PRESE]{CI,AL lrIPE /LP,I9,:2020, CELEaRADA
2020.- -------------

DESCRIPCIÓN CUMPLE SI / NO

METRO CUBTCO DE OXIGENO MEDTCTNAL ( C|LTNDRO OE 9.5 M3)

METRO CÜBrCO DE OXIGENO MEDTCTNAL DOMtCTLtARTO(
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Lo anter¡or con fundamento en la partida única del anexo G denominado anexo técn¡co que corresponde a la
contratación del servicio de sum¡nistro de oxÍgeno gases medicinales que incluye el arrendam¡ento de los equipos
concentrador, tratamiento de síndrome de apnea obstructiva del sueño mediante el uso de equipos CPAP y BPAP
y con base a lobieto de la presente licitación que es Serv¡cio de sumin¡stro de oxÍgeno y gases med¡cinales.
La columna de un¡dad de medida debe agregarse al anexo económico para presentar el prec¡o unitario.

2. Entendemos la columna "CUMPLE Sl/NO" deberá dejarse vacÍo para que la convocante llene esta columna.

Favor de ind¡car lo procedente para cada punto

Acfa DE LA JUNTA DE acLARAcroNEs oE LA LrcrracróN pualrcA pREsE[crAL ri,rpE /Lp/i9no2o, CELEBRADA EL 16DED BRE AÑo

7

" 2O2O, Po¡ un Nuevo Federalismo F¡scal, Justo y Equ tvo
"2O2O¡ Año de la Sanidad Vegetal'
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Solicitamos al convocante precisar las sigu¡entes aclarac¡ones:
1. Entendemos que la un¡dad de medida para la contratación en cada descripc¡ón es:
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RESPUESTA: EN RELACIÓN A SU PRIMER PREGUNTA FAVOR DE APEGARSE A LA ACLARACIÓN NIJMERO

DOS FORMULADA POR LA CONVOCANTE EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACIONES.

EN CUANTO A SU SEGUNDA PREGUNTA, EL LICITANTE DEBERA INDICAR SI CUMPLE O NO CON LA

PARTIDA IJNICA, SEÑALANDO CON LA LEYENDA "SI CUMPLE' EN CASO DE QUE ASPI SEA.

PREGUNTA 8. ANEXO l, PÁGINA 11 DEL DOCUMENTO "ANEXOS". Solicitamos se actare que monto

corresponde a llenar en el apartado de: IMPORTE TOTAL DE LA PROPUESTA ECONÓMICA DE LA PARTIDA

ÚNICA CON LETRA Y NÚMERO: Favor de indicar lo procedente

RESPUESTA: FAVOR DE ACLARAR SU PREGUNTA

No habiendo otro asunto que tratar, se d¡o por conclu¡do el acto, s¡endo las trece horas del día de su ¡nic¡o diec¡seis

de d¡c¡embre del presente año dos m¡l veinte, f¡rmando al margen y al calce todos con los que en él actuaron y

decid¡eron hacerlo.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DEL

INSTITUTO MUNICIPAL DE PENSIONES:

I
DR. S TARíN VILLAMAR

ñ
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PRESIDENTE DEL OMITÉ

DIRECTOR DE
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DR. ALFONSO CAR c
SUBDIRE MÉDICO D MP

DR. GRAD HUIR

COORDINADOR CIOS SUBROGADOS DEL IMPE

REQUIRENTE

LIC. SILVIA EZ VALENZUELA

JEFA DEL DEPARTAMENTO JURíDICO DEL IMPE

C. GERARDO GUILLAUMIN RODRIGUEZ

PRAXAIR MÉXICO S. DE R.L. DE C.V

ESIA HOJA CONfIENE 04 FIRMAS DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA PRESENCIAL

IMPEILPfiTI2O2O CELEBRADA EL DiA 16 DE DICIEMBRE 2O2O A LAS 12:OO HORAS- - -

ACfA DE LA JUNfA DE ACLARACIONES DE LA LICITACóI{ PUBLICA PRESET{CIAL IMPE 
'LP'19N020, 

CELEBRAOA EL DfA I6 DE DICIEI¡|BRE OEL AÑO
2020.- -----.------- - - - - - - - - - - - - - - - 
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LICITANTES:

/


